关于鹤岗市2023年预算执行情况和2024年预算（草案）的报告（书面）
——2024年1月10日在鹤岗市第十七届

人民代表大会第三次会议上

鹤岗市财政局

各位代表：

受鹤岗市人民政府委托，现将我市2023年预算执行情况和2024年预算（草案）的报告提交大会，请予审议。
一、2023年预算执行情况
2023年，我们坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记在新时代推动东北全面振兴座谈会和我省考察时的重要讲话重要指示精神，在市委、市政府的坚强领导下，凝心聚力、砥砺前行，以高度的政治自觉落实责任，以鲜明的问题导向攻坚克难，以强烈的政治担当加压奋进，落实落细各项助企纾困和经济恢复举措，财政政策更加注重精准、可持续，重点支出保障更加坚实有力，全市经济运行稳中有进，财政运行总体平稳。

（一）一般公共预算执行情况

全市一般公共预算收入完成322,231万元，同比增长4.7%，其中：税收收入完成194,124万元，同比增长2.3%；非税收入完成128,107万元，同比增长8.5%，上级补助收入1,093,382万元，债务（转贷）收入415,659万元，上年结转370,080万元，动用预算稳定调节基金48,920万元，调入资金28,092万元，收入合计2,278,364万元。一般公共预算支出1,368,999万元，上解支出27,436万元，调出资金4,506万元，债务还本支出353,472万元，安排预算稳定调节基金36,985万元，支出合计1,791,398万元。收支相抵，结转下年486,966万元。

市本级一般公共预算收入完成169,624万元，同比增长1.7%，其中：税收收入完成91,115万元，同比增长7.3%；非税收入完成78,509万元，同比下降4.1%，上级补助收入629,682万元，债务（转贷）收入344,814万元，上年结转289,045万元，调入资金24,012万元，区级上解收入18,016万元，动用预算稳定调节基金23,243万元，预算收入合计1,498,436万元。一般公共预算支出663,670万元，上解支出19,230万元，对区补助支出140,869万元，调出资金3,140万元，债务还本支出312,429万元，安排预算稳定调节基金19,337万元，支出合计1,158,675万元。收支相抵，结转下年339,761万元。

（二）政府性基金预算执行情况

全市政府性基金收入40,057万元，上级补助收入11,151万元，债务（转贷）收入366,518万元，上年结转18,636万元，调入资金4,506万元，收入合计440,868万元。基金支出124,378万元，债务还本支出278,982万元，调出资金22,264万元，支出合计425,624万元。收支相抵，结转下年15,244万元。

市本级政府性基金收入23,693万元，上级补助收入10,395万元，债务（转贷）收入365,518万元，上年结转14,878万元，调入资金3,140万元，收入合计417,624万元。基金支出108,476万元，债务还本支出278,982万元，调出资金19,337万元，支出合计406,795万元。收支相抵，结转下年10,829万元。

（三）国有资本经营预算执行情况

市本级国有资本经营预算收入263万元，上级补助收入2,262万元，上年结转17,812万元，收入合计20,337万元。国有资本经营预算支出29万元，调出资金2,575万元，支出合计2,604万元。收支相抵，结转下年17,733万元。

（四）社会保险基金预算执行情况

市本级社会保障各项基金收入218,324万元，上年结余172,696万元。基金支出237,901万元，年末滚存结余153,119万元。

二、市本级主要收支项目完成情况
1、一般公共预算收入情况

市本级一般公共预算收入完成169,624万元，同比增长1.7%。其中：

（1）税收收入完成91,115万元，同比增长7.3%，重点税种：

——国内增值税完成27,889万元，同比增长29.8%；

——企业所得税完成5,153万元，同比增长36.9%；

——个人所得税完成1,963万元，同比下降22.9%；

——资源税完成17,130万元，同比下降2%；

——城维税完成10,205万元，同比下降21.6%；

——房产税完成5,508万元，同比下降18.6%；

——印花税完成1,744万元，同比下降5.6%；

——城镇土地使用税完成5,835万元，同比下降35.4%；

——土地增值税完成2,208万元，同比增长120.8%；

——车船税完成2,411万元，同比增长7.7%；

——耕地占用税完成451万元，同比增长104.1%；

——契税完成9,995万元，同比增长105.2%；

——环境保护税完成619万元，同比下降1%；

——其他税收收入完成4万元，同比下降91.1%。
税收收入增减主要原因：

从重点行业（企业）看，增收主要集中在制造业和商务服务业，其中租赁和商务服务业在创源国有资产经营公司转让鹤立河水库和嘟柿沟水库及其配套设施入库契税拉动下增收8,182万元；制造业受中小微企业缓税入库和留抵退税因素拉动增收8,338万元。减收主要是采矿业受煤炭行业“量价齐跌”影响减收9,832万元。

从税种看，增收主要体现在企业所得税和契税，其中企业所得税在关门嘴子水库和鹤伊公路项目拉动下增收1,388万元；契税在创源公司水库转让拉动下增收5,125万元。
（2）非税收入完成78,509万元，同比下降4.1%，其中：

——专项收入完成6,387万元，同比下降71.3%；

——行政事业性收费完成24,396万元，同比增长32.4%；

——罚没收入完成23,186万元，同比增长12%；

——国有资产有偿使用收入完成15,466万元，同比下降10%；

——政府住房基金完成9,045万元，同比增长176.2%；

——其他收入完成29万元，同比增长38%。
非税收入增减主要原因：主要是受公积金不再提取贷款风险准备金因素以及鹤伊高速征拆一次性因素影响政府性住房基金收入、行政事业性收费增幅明显；受同期龙煤清欠一次性因素影响，国有资产有偿使用收入、专项收入略有下降。
2、一般公共预算支出完成情况

一般公共预算支出完成663,670万元，同比下降0.1%。其中，重点项目：

——一般公共服务支出50,811万元，同比下降0.2%；

——国防支出2,169万元，同比增长47.3%；
——公共安全支出34,064万元，同比下降4.7%；

——教育支出36,463万元，同比增长8%；

——科学技术支出2,292万元，同比增长66.2%；

——文化体育与传媒支出10,144万元，同比增长20%；

——社会保障和就业支出223,946万元，同比下降4.3%；

——卫生健康支出63,005万元，同比下降1.6%；

——节能环保支出13,796万元，同比下降42.5%；
——城乡社区事务支出35,824万元，同比增长36.1%；

——农林水事务支出33,553万元，同比下降60.9%；

——交通运输支出21,307万元，同比下降64.7%；

——资源勘探信息支出5,395万元，同比增长18.7%；

——商业服务业支出2,299万元，同比增长89.5%；

——自然资源海洋气象等事务支出14,459万元，同比增长176.6%；

——住房保障事务支出69,037万元，同比增长308.4%；

——粮油物资储备支出279万元，同比下降91%；

——灾害防治及应急管理支出3,399万元，同比增长6.8%；

——债务付息支出40,837万元；

——债务发行费用支出591万元。

支出增减原因：因加大对高中教育加大基础设施建设投入、加大对机关事业单位基本养老保险基金补助、加大对城乡社区公共设施投入以及压减非必要非刚性支出导致整体支出规模与去年同期基本持平。
三、政府债务情况
截止2023年底，我市地方政府债务余额共计2,504,856万元。

四、2023年重点工作完成情况
（一）聚焦纾企困稳增长，助推经济健康稳定发展。认真执行全省经济整体好转“50条”、全市创新发展“22条”等政策，直面市场主体需求出招发力，巩固经济恢复发展基础。一是减税降费力度不减。惠及纳税人、缴费人3.9万户次，累计退缓减税费4.81亿元，助力市场主体“轻装上阵”。二是助企纾困精准到位。共计兑现48户企业政策奖补资金1,672万元，释放积极财政政策红利，进一步提振企业发展信心。三是“财政+金融”协同联动。政策性担保机构收费标准降至1%以下，发放担保贷款6,070万元，减免担保费32万元，惠及企业8户，努力破解企业融资难、融资贵问题；加快实施“紫丁香计划”，新增新三板挂牌企业1户，区域性股权市场“专精特新板”挂牌企业1户，挖掘全市2户企业入选我省优质企业库入库培育，助力鹤岗振兴发展取得新突破；设立首贷续贷服务中心，依托鹤岗“金惠码”微信小程序，发放首贷户数135户，对接发放贷款金额约21.8亿元，为企业提供强力现金流支持；创新性搭建政府采购合同线上融资平台，实现政府采购合同贷243万元，缓解企业资金压力。四是激发市场消费潜力。投放汽车、餐饮等领域“政府消费券”4,330万元，拉内需、稳增长，累计撬动居民消费约5.2亿元，进一步促进我市消费市场回暖。

（二）聚焦稳基础守底线，全力保障财政平稳运行。高效率配置财政资金，构建集中财力办大事体系。一是多点开源筹措资金。密切与税务部门、非税收入执征部门协调配合，压实工作责任，提高收入征管效率；争取资源枯竭城市、留抵退税等上级转移支付资金629,682万元，争取新增政府债券117,607万元，有效缓解了我市重点项目建设资金压力；推动资产分类处置，清理低价无效合同，提高资产盘活利用水平，市本级资产使用及处置收入完成2,243万元，实现恢复性增长。二是多措并举降本节流。认真落实党政机关过紧日子要求，严格“三保”支出顺序，强化“无预算不支出”理念，压减一般性支出和非刚性支出，使财政资金更多用到了保民生、促发展的刀刃上。三是多维联动保障重点。建立财政库款常态化管理和阶段性监测机制，坚决兜牢兜实“三保”底线，全年未发生“三保”风险预警；坚决守牢资金支付风险底线，化解存量暂付款34,819万元，化解金额排名全省第一位。

（三）聚焦办实事暖民心，持续改善民生保障水平。始终把民生支出作为财政保障的重中之重，全力推动各项民生政策落地落实，人民群众的获得感、幸福感、安全感持续增强。一是兜牢共同富裕底线。社会保障和就业资金支出223,946万元，健全分层分类救助体系，城乡特困人员基本生活标准每月提高14元，城乡特困人员供养标准每月按类别提高8至99元不等，孤儿供养标准逐年增高；开展免费职业技能提升行动，全力支持扩大就业，维护社会和谐稳定；支持鼓励生育政策落地实施，做好普惠性养老、托育机构建设、退役军人优抚、残疾人服务等基本民生保障，倾力增进民生福祉。二是推进教育优先发展。教育发展资金支出36,463万元，保证教育教学活动正常开展，落实国民教育各阶段助学资助政策，减轻困难学生生活负担，有效改善办学条件，推动消除学校安全隐患，促进教育高质量发展。三是保障基本公共服务供给。老年人乘车补贴资金支出1,000万元，精准聚焦老年群体乘车需求，提升其幸福感和获得感；供热补贴资金支出4,421万元，缓解企业运行压力，增强保障能力。四是支持健康鹤岗建设。卫生健康资金支出63,005万元，落实城乡居民医疗保险补助资金，提高城乡居民医疗保险筹资水平，加强基本公共卫生服务和重大传染病防控能力建设，完善公共卫生体系，保障人民群众生命健康与安全。五是改善市民居住条件。老旧小区改造资金支出654万元，加快推进717户房屋改造，支持实施老旧小区配套设施改造工程，深化城市有序更新。

（四）聚焦培财源增动力，厚植城市发展底蕴。充分发挥财政资金的“杠杆”作用和财政政策的“引子”作用，加快我市财源建设步伐，增强经济发展后劲。一是招商引资步伐加快。用足用好招商引资专项资金，保障全市招商引资资金需求。二是园区建设持续推进。园区规划和建设资金支出3,863万元，全力推进制造业产业基地孵化器项目建设，进一步完善园区基础设施，优化要素供给，切实增强园区承载力，促进招商引资成果转化。三是新兴产业迅猛发展。全力推动中国五矿石墨一体化产业项目、1200万吨绿色矿山扩产项目、海达负极材料等项目投产，努力打造多点支撑、多业并举的产业格局。四是推进城市扩容提质。积极筹措资金落实好我市《新市民就业创业“六优惠”“六共享”政策》，以政策兑现的实际效果吸引人才和项目落地，增强城市发展活力，培育新的消费增长点和新税源。
（五）聚焦促振兴提品质，加快推进城乡融合发展。统筹各类资金，着眼全市，全力保障重点支出，协同推进城市建设、生态建设、功能完善，努力彰显城市品质。一是加强生态文明建设。生态环境保护资金支出17,666万元，重点支持推进河道整治、城市生活污水治理、生态环境监测和治理修复能力提升，打造天蓝水碧地绿的可持续发展环境。二是全面实施乡村振兴战略。发放涉农补贴6,645万元，提升农民种粮积极性；涉农项目支出4,248万元，改善农村基础设施，推动乡村产业发展，助力乡村振兴。三是提升城乡建设品质。关系转型发展的重点项目支出62,070万元，保障了关门嘴子水库、鹤伊高速征拆、国土绿化、黑臭水体等项目有效实施，完善了城市功能，改善了城市形象，提升了城市综合竞争力。四是完善公共安全和应急保障体系。统筹相关支出41,849万元，支持社会治安、安全生产、灾害防治、消防救援等体系建设，保障城市安全有序运行；进一步增强物资保供能力和各类应急物资储备，强化城市韧性。五是促进文旅事业发展。文旅事业发展资金支出1,120万元，保障博物馆、体育馆等公共文化和体育设施维护运行，增强城市文化软实力；支持办好第六届中俄界江旅游节、第十二届城市运动会、梨花谷旅游节等文旅活动，推动我市旅游资源优势向经济优势转化。

（六）聚焦促改革强管理，全面提升财政治理效能。以深化财政改革为基础和牵引，奋力开创财政高质量发展新局面。一是预算管理改革不断深化。全面落实市与区财政事权和支出责任划分改革，推动形成权责清晰、依法规范、运转高效的市区政府间财政体制；加快建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，开展财政重点评价，不断提高财政资源配置效率和使用效益。二是国资国企改革协同推进。加快推进“三无”企业处置和同质同类企业整合；全面履行“三大职责”，切实加强国资国企监管工作，国有企业呈现持续向好态势。11户监管企业资产总额115.35亿元，较年初提高12.5%；营业收入75,859万元，较上年同期增长25.1%。三是政府债务管理不断加强。严控一般性支出和项目支出，节约财力用于偿还到期债务本息；对到期债务及时展期，拉长还款期限，缓释当期债务偿还压力；充分运用再融资、置换等金融手段，将短期高息债务转为长期低息债务，优化债务结构，降低还本付息支出；积极组织申报化债试点工作，向上争取498,052万元置换债券，大幅缩减我市隐性债规模，坚决确保稳妥有序化解政府债务风险。四是财政节支功能充分发挥。制发《鹤岗市人民政府关于加强政府采购管理工作的通知》，推行服务类采购项目“双询价”机制，10万元以上服务类项目采购金额同比下降11,707万元，彻底根治采购预算价格虚高现象。共办理采购项目5460个，节支率15.16%。其中，完成“双询价”项目107个，节约资金267万元；制发《鹤岗市财政资金建设项目投资评审管理办法》，优化评审管理、评审内容等方面，实现投资评审精细化管理。共完成评审项目421个，送审金额22.25亿元，审定金额18.98亿元，审减金额3.27亿元，审减率14.7%，财政节支成效明显。五是财政管理效能显著提升。修订《鹤岗市财政资金拨付管理办法》，规范财政资金拨付流程，科学调控库款流动；完善《财政内部运转工作指南》，注重财政内部工作流程优化，提高工作效率和质量；修订《鹤岗市市级政府公物仓管理办法》，推进国有资产循环使用，避免重购浪费；预算执行中全面压减难以形成实际支出的项目款，及时调整和优化预算结构，减少预决算偏离度；深入开展财经秩序专项整治行动，加强水利、民生、“一卡通”等领域财政资金专项监督检查；完善福利费、工会经费、差旅费、公务卡管理等各项制度，全力打造依法依规、公开透明的“阳光财政”。

在肯定成绩的同时，我们也清醒认识到财政工作中存在的问题，主要表现在：经济新增长点不足，财政收入可持续性差、债务还本付息和暂付款压缩财力需求大，收支矛盾日益突出、“过紧日子”思想不统一、库款水平与刚性支出需求不匹配等薄弱环节，我们将高度重视这些问题，积极采取措施加以解决。

    五、2024年预算（草案）安排情况
2024年预算编制的指导思想是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记在新时代推动东北全面振兴座谈会上重要讲话精神，认真贯彻落实中央经济工作会议精神和市委全会精神，坚持稳中求进、以进促稳、先立后破，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，切实增强经济活力、防范化解风险、改善社会预期、巩固和增强经济回升向好态势，持续推动经济实现质的有效提升和量的合理增长，增进民生福祉，保持社会稳定。

2024年全市一般公共预算收入安排增幅7.5%。其中，市本级一般公共预算收入预计安排179,802万元，同比增长6%。

（一）一般公共预算收支安排情况

全市一般公共预算收入安排346,406万元，上级补助收入 688,375万元，上年结转486,966万元，调入资金235万元，动用预算稳定调节基金35,084万元，收入合计为1,557,066万元。一般公共预算支出1,533,576万元，上解支出23,490万元，支出合计为1,557,066万元，收支平衡。

市本级一般公共预算收入安排179,802万元，上级补助365,252万元，区级上解收入13,587万元，上年结转339,761万元，动用预算稳定调节基金19,337万元，调入资金235万元，收入合计为917,974万元。一般公共预算支出772,769万元，上解支出17,668万元，补助区级支出127,537万元，支出合计为917,974万元，收支平衡。

（二）政府性基金预算收支安排情况

2024年全市政府性基金预算收入安排35,888万元，上级补助收入1,298万元，上年结转15,244万元，收入合计52,430万元。支出合计52,430万元，收支平衡。

市本级政府性基金预算收入安排20,228万元，上级补助收入592万元，上年结转10,829万元，收入合计31,649万元。支出合计31,649万元，收支平衡。

（三）国有资本经营预算收支安排情况

市本级国有资本经营预算收入235万元，上级补助收入2,262万元，上年结转17,733万元，收入合计20,230万元。专项资金支出19,995万元，调出资金235万元，支出合计20,230万元，收支平衡。

（四）社会保险基金预算收支安排情况

市本级社会保障各项基金收入284,423万元，上年结余153,119万元。支出245,659万元，年末滚存结余191,883元。

六、2024年重点工作安排情况

（一）坚持开源节流，夯实财政动态平衡基础。

坚持把增收节支作为财政收支管理的核心内容，科学把握工作节奏和力度，努力做大收入盘子，保障发展财力需求。紧盯重点行业、重点税源、重点项目，深挖收入增长潜力，依法依规加强收入征管，实现财政收入“量”“质”齐升；围绕市第十三次党代会部署及我市“十四五”规划安排，加强政府专项债券项目谋划储备，积极做好项目的前期准备、评估遴选、审核申报等基础工作，加大争取力度，确保资金到位即可形成实物工作量，滚动做好后续符合条件项目入库申报工作，切实发挥债券资金拉动有效投资作用；加大对同一领域不同渠道资金、财政拨款资金与非财政拨款资金、不同年度间财政资金统筹力度，提高集中财力办大事的能力；坚持“三保”支出在财政支出、预算执行中的优先顺序，进一步健全财力保障、审核监控、库款调度等机制，强化“三保”支出预警监测，逐步建立“三保”支出长效保障机制，兜牢兜实“三保”支出底线；落实常态化盘活存量资金制度，按规定将难以支出的沉淀资金一律收回，统筹用于经济社会发展的急需领域；充分发挥政府采购政策功能，全面落实“双询价”政策，持续提升政府采购监管水平，着力营造公平竞争的政府采购环境；强化评审作用发挥，提高投资评审科学化管理水平。

（二）坚持孵化财源，构建高质量发展新格局。

最大限度统筹财力落实市委、市政府建设现代化产业体系决策部署，支持强龙头、补链条、聚集群，着力构建具有比较优势的现代产业体系。支持实施科技成果转化行动，大力支持“振金石墨烯研究院”“优质农牧渔产品产业技术研究院”等创新主体开展核心技术攻关，发挥企业科技创新主体地位；加快实施数字赋能行动，推动传统产业数字化、网络化改造，促进煤炭、建材、化工等传统产业提能升级；聚力发展战略新兴产业，加快五矿球形、高纯石墨及海达负极材料二期等石墨项目建设，推动大跃峰180万千瓦电站、国华五矿20万千瓦风储等项目尽早开工，推动工业经济突破发展；坚决扛牢粮食安全责任，以“粮头食尾”和“农头工尾”为抓手，大力推进水稻、玉米、蔬菜、中药材、水产品、林产品等特色产业发展，大力发展现代畜牧业，持续推进农产品精深加工业提质增效；着力发展“文化+旅游”，发挥资源优势，积极开发生态康养、休闲度假、文化体验等旅游产品，全力打造全省四季生态旅游最佳目的地；加强财政金融联动，综合运用融资担保、贷款贴息等方式，壮大市场主体，以产业培塑升级发展促进财源建设良性循环。

（三）坚持精准施策，提升民生福祉保障能力。

坚持“生态立市”战略，减污、降碳、扩绿协同推进，持续打好蓝天、碧水、净土三大保卫战，守护好自然原生态风貌；聚焦民生短板弱项，加大民生领域投入力度，增强民生政策可持续性；支持实施公共就业服务能力提升行动，落实落细普惠性稳就业促就业政策，推动实现更加充分、更高质量的就业；坚持教育优先，落实教育经费“两个只增不减”要求，不断加大教育投入，促进教育高质量发展；支持建立常态化防控和应急处置机制，加快重大突发事件的监测预警、预防控制、医疗救治、物资保障体系建设；健全社会保障体系，足额落实各项社会保障待遇支出，加强退役军人服务保障，着力解决好群众急难愁盼问题；聚焦“一老一小”关键领域，开展养老托育服务项目建设；支持老旧小区及保障性租赁住房建设，改善城市居住环境；支持挖掘、传承、保护非物质文化遗产和红色文化，加快数字档案馆、数字图书馆等项目建设，增强城市文化软实力；支持平安鹤岗建设，稳步提升社会综合治理工作水平。

（四）坚持改革创新，财政国资管理提质增效。

坚持全局观念和系统思维，深化零基预算，强化预算约束，加大预决算公开力度，严肃财经纪律；进一步理清市区政府间财政事权关系；全面实施预算绩效管理，强化绩效运行监控和评价结果应用，推动财政资金聚力增效；加强行政事业性国有资产规范化管理，加快推进行政事业单位各类国有资产盘活利用，建立健全资产盘活工作机制，通过自用、共享、调剂和市场化等多种方式，提升资产利用效率和使用效益；推动财会监督和各类监督融合贯通，围绕重点领域强化监督检查，维护良好财经秩序；深化推进预算管理一体化建设，将资产管理业务嵌入一体化平台中，贯通预算管理全流程，促进资产管理与预算管理深度融合；完善财政直达资金常态化管理机制，强化直达资金特别是民生领域资金分配、下达、拨付、预警处理全过程管理，确保资金直达基层、惠企利民；强化财政可承受能力评估，审慎出台各类增支政策，把好财政支出关口；加强库款运行监测和科学调度，确保库款规模保持在合理区间；开展国企改革提升行动，进一步规范国资监管能力，编制《国资国企监管制度汇编》，推进投资监管、财务监管、产权交易等工作进入规范化、制度化、常态化管理；推进国资三项制度改革，完善现代企业制度，更新各管理层级权责清单和议事规则，推进经理层任期制和契约化管理，落实全员绩效考核，建立健全“岗位+绩效工资”的薪酬分配体制，切实起到激励约束作用。

各位代表，做好2024年财政工作意义重大、任务艰巨、使命光荣。在市委、市政府的正确领导下，在市人大、市政协支持、关心和监督下，我们将更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记在新时代推动东北全面振兴座谈会和我省考察时的重要讲话重要指示精神，持续推进财政各项改革，凝心聚力、攻坚克难、勇毅前行，以实际行动为我市经济社会全方位高质量发展提供坚强保障。

鹤岗市第十七届人民代表大会第三次会议秘书处

  2024年1月5日印